
Tabelle 1: Ab 1993 eingegangene Meldungen über bestätigt positive HIV-Antikörpertests
 in der Bundesrepublik Deutschland nach Meldestatus und Diagnosezeitraum 
(ohne Mehrfachmeldungen)

Diagnosejahr Erstdiagnosen Meldestatus unbekannt Gesamt

<1999 12.719 17.587 30.306
1999 1.746 2.767 4.513
2000 1.689 2.636 4.325
2001 1.443 2.616 4.059
2002 1.719 2.606 4.325
2003 1.976 2.421 4.397
2004 2.212 2.066 4.278
2005 2.504 1.944 4.448
2006 2.645 1.736 4.381
2007 2.770 1.642 4.412
2008 1.369 878 2.247

Gesamt 32.792 38.899 71.691

Stand: 01.09.2008

HIV-Antikörperteste



Tabelle 2 Meldungen über bestätigt positive HIV-Antikörpertests in der Bundesrepublik Deutschland
HIV-Erstdiagnosen nach Diagnosezeitraum und Geschlecht

männlich % weiblich % k. A. %

<1999 9670 76,0% 2593 20,4% 456 3,6% 12.719
1999 1271 72,8% 430 24,6% 45 2,6% 1.746
2000 1224 72,5% 432 25,6% 33 2,0% 1.689
2001 1078 74,7% 345 23,9% 20 1,4% 1.443
2002 1276 74,2% 420 24,4% 23 1,3% 1.719
2003 1547 78,3% 397 20,1% 32 1,6% 1.976
2004 1729 78,2% 455 20,6% 28 1,3% 2.212
2005 1984 79,2% 484 19,3% 36 1,4% 2.504
2006 2119 80,1% 503 19,0% 23 0,9% 2.645
2007 2298 83,0% 448 16,2% 24 0,9% 2.770
2008 1127 82,3% 229 16,7% 13 0,9% 1.369

Gesamt 25323 77,2% 6736 20,5% 733 2,2% 32.792

Stand: 01.09.2008

Diagnosejahr Geschlecht
Gesamt



Abbildung 1:

HIV in der Bundesrepublik Deutschland
HIV-Erstdiagnosen nach Halbjahr der Diagnose und Infektionsrisiko

Stand 01.09.2008
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Abbildung 2:

HIV in der Bundesrepublik Deutschland
Anteil der HIV-Erstdiagnosen der letzten 10 Jahre nach Infektionsrisiken und Diagnosejahr

Stand: 01.09.2008
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Tabelle 3: Meldungen über bestätigt positive HIV-Antikörpertests in der Bundesrepublik Deutschland
HIV-Erstdiagnosen ab 1993 nach Diagnosejahr und Infektionsrisiko

<1999 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

MSM 4318 646 646 533 699 871 1077 1251 1373 1551 779 13744
33,9% 37,0% 38,2% 36,9% 40,7% 44,1% 48,7% 50,0% 51,9% 56,0% 56,9% 41,9%

IVDA 1406 197 170 115 108 140 131 140 163 153 61 2784
11,1% 11,3% 10,1% 8,0% 6,3% 7,1% 5,9% 5,6% 6,2% 5,5% 4,5% 8,5%

IVDA/m 970 136 127 80 75 99 89 103 116 108 44 1947
IVDA/w 399 54 38 34 32 40 38 32 42 41 16 766
IVDA/u 37 7 5 1 1 1 4 5 5 4 1 71
Hämo 3 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 5

0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Trans 90 0 3 2 1 0 1 0 0 1 0 98

0,7% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%
Trans/m 53 0 2 2 1 0 0 0 0 1 0 59
Trans/w 37 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 39
Trans/u 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HET 1413 250 269 232 231 238 280 349 385 417 201 4265

11,1% 14,3% 15,9% 16,1% 13,4% 12,0% 12,7% 13,9% 14,6% 15,1% 14,7% 13,0%
Hetero/m 737 127 130 131 129 134 169 202 224 255 121 2359
Hetero/w 656 120 133 97 100 101 108 141 158 157 76 1847
Hetero/u 20 3 6 4 2 3 3 6 3 5 4 59
HPL 1487 340 323 273 350 340 343 351 309 255 130 4501

11,7% 19,5% 19,1% 18,9% 20,4% 17,2% 15,5% 14,0% 11,7% 9,2% 9,5% 13,7%
HPL/m 710 137 124 111 131 126 115 118 88 89 36 1785
HPL/w 741 181 185 152 209 193 219 221 213 156 89 2559
HPL/u 36 22 14 10 10 21 9 12 8 10 5 157
PPI 52 10 18 12 23 17 19 24 20 25 1 221

0,4% 0,6% 1,1% 0,8% 1,3% 0,9% 0,9% 1,0% 0,8% 0,9% 0,1% 0,7%
PPI/m 27 4 6 9 9 11 11 11 10 8 1 107
PPI/w 22 5 12 3 14 6 8 12 10 16 0 108
PPI/u 3 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 5
k.A. 3950 303 259 276 307 370 361 389 394 368 197 7174

31,1% 17,4% 15,3% 19,1% 17,9% 18,7% 16,3% 15,5% 14,9% 13,3% 14,4% 21,9%
k.A./m 2852 221 188 212 232 306 268 299 307 286 146 5317
k.A./w 738 70 63 59 65 57 81 78 80 78 48 1417
k.A./u 360 12 8 5 10 7 12 12 7 4 3 440
Gesamt 12.719 1.746 1.689 1.443 1.719 1.976 2.212 2.504 2.645 2.770 1.369 32.792

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Stand: 01.09.2008

Diagnosejahr
Infektionsrisiko Gesamt



Abbildung 3:

Anzahl der HIV-Erstdiagnosen pro Diagnosehalbjahr in den vier wichtigsten Betroffenengruppen
im Verlauf der letzten zehn Jahre

Stand: 01.09.2008
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Tabelle 4: HIV in der Bundesrepublik Deutschland

Homo/Bi IVDA Hetero HPL PPI k. A./andere Gesamt Gesamt
Baden-Württemberg 149 12 37 30 1 50 279 2,60 2506
Stuttgart 54 4 7 2 0 11 78 13,06 528
Mannheim 21 2 3 4 0 2 32 10,33 201
Karlsruhe 14 1 2 7 0 1 25 8,65 274
übriges Land 60 5 25 17 1 36 144 1,51 1503
Bayern 180 12 60 39 3 66 360 2,88 3113
München 101 4 19 17 0 24 165 12,58 1288
Nürnberg 22 2 7 4 1 9 45 8,94 304
Augsburg 5 0 2 0 0 5 12 4,56 89
übriges Land 52 6 32 18 2 28 138 1,32 1432
Berlin 345 9 32 23 0 45 454 13,29 3056
Brandenburg 16 0 9 10 0 6 41 1,62 253
Bremen 11 7 5 2 0 5 30 4,52 300
Bremen (Stadt) 11 7 5 1 0 5 29 5,29 288
übriges Land 0 0 0 1 0 0 1 0,87 12
Hamburg 106 6 36 29 0 16 193 10,90 1531
Hessen 120 10 51 21 0 33 235 3,87 1668
Frankfurt a.M. 54 4 10 10 0 6 84 12,75 619
Wiesbaden 14 0 6 1 0 2 23 8,34 150
übriges Land 52 6 35 10 0 25 128 2,49 899
Mecklenburg-Vorpommern 17 2 7 3 0 5 34 2,02 221
Niedersachsen 82 13 28 12 1 26 162 2,03 1296
Hannover 24 5 12 4 0 6 51 4,51 470
übriges Land 58 8 16 8 1 20 111 1,62 826
Nordrhein-Westfalen 368 51 88 67 2 80 656 3,65 4867
Köln 113 5 20 16 0 12 166 16,68 1183
Düsseldorf 44 11 5 1 1 5 67 11,53 480
Essen 22 5 3 4 0 6 40 6,87 233
Dortmund 8 9 3 0 0 7 27 4,60 315
Duisburg 10 1 1 1 0 4 17 3,42 143
Bochum 7 1 6 6 0 4 24 6,29 139
Wuppertal 5 1 1 1 0 1 9 2,53 135
Bielefeld 8 2 3 5 0 2 20 6,16 89
Gelsenkirchen 0 0 1 1 0 3 5 1,89 41
Bonn 12 0 3 1 0 1 17 5,37 111
Mönchengladbach 7 0 1 1 0 0 9 3,46 51
Münster 9 0 1 3 0 1 14 5,13 141
Aachen 4 0 0 0 0 0 4 1,54 94
übriges Land 119 16 40 27 1 34 237 1,92 1712

273 Rheinland-Pfalz 47 6 18 12 0 25 108 2,67 663
Saarland 12 0 5 4 0 3 24 2,32 178
Sachsen 59 1 7 4 0 11 82 1,94 497
Leipzig 18 0 3 2 0 3 26 5,09 163
Dresden 18 0 1 0 0 2 21 4,14 119
Chemnitz 3 0 0 1 0 0 4 1,63 60
übriges Land 20 1 3 1 0 6 31 1,05 155
Sachsen-Anhalt 20 7 8 3 0 5 43 1,78 310
Schleswig-Holstein 22 2 12 3 0 8 47 1,66 381
Thüringen 7 1 2 1 0 7 18 0,79 150
Gesamt 1561 139 405 263 7 391 2766 3,36 20990

Stand: 01.09.2008

 01.07.1998
-30.06.2008

Anzahl der gemeldeten HIV-Erstdiagnosen in den letzten 12 Monaten nach Infektionsrisiko, Inzidenz der HIV-Erstdiagnosen pro 100.000 Einwohner
sowie Gesamtzahl der HIV-Erstdiagnosen in den letzten 10 Jahren nach Bundesländern, Großstädten über 250.000 Einwohner 

Infektionsrisiko
01.07.2007 - 30.06.2008



Tabelle 4 (Graph): HIV in der Bundesrepublik Deutschland

Anzahl der gemeldeten HIV-Erstdiagnosen in den letzten 12 Monaten nach Infektionsrisiko, Inzidenz der 
HIV-Erstdiagnosen pro 100.000 Einwohner

273

Stand: 01.09.2008
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Abbildung 4 Verteilung der HIV-Erstdiagnosen in den vier wichtigsten Betroffenengruppen nach Altersgruppen in den fünf letzten

01.09.2008
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